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m r Követeljük a kezmüvesipardan az altalanos forgalmi es fényűzési adó megszüntetéséi! 
„Repülj fehér galamb" . . . 

A szegedi Országos Iparos-
kongresszus tanácskozótermé-
ből vasárnap délelőtt a béke 
fehér galambja röppent ki a 
friss, verőfényes őszi légbe. 

Nem tagadjuk, sőt mindig 
vallottuk és hangoztattuk, hogy 
nyomorúságban sínylődő ipa-
rosságunk a székesfehérvári 
kongresszus óta állandóan ke-
reste egymás testvéri jobbját, 
hogy megteremthesse azt az 
egységet, amely egyedül alkal-
mas helyzetének javulását, sor-
sának jobbrafordulását előbbre 
vinni. 

Harci páncélunk alatt mi is 
ott melengettük a mi fehér 
galambunkat, de olyan aggódó 
és féltő szeretettel neveltük, 
ápoltuk, hogy féltettük annak 
első útját, — nem az iparos-
testvérektől, hanem a szomorú 
magyar erdő vadonjaiban ta-
nyázó lesipuskásoktól és orv-
vadászoktói, sőt a zúgó szél-
től is. 

S nem titkoljuk el aggodal-
munkat, hogy féltjük most is. 
Mi nem változtunk meg sem 
az össziparosság iránt érzett 
szeretetünkben, sem egyes köz-
életi porondon szereplő úgy-
nevezett „iparosmentők" iránt 
viseltetett aggodalmunkban, de 
nem mi fogunk megváltozni 

akkor sem, ha lelkünk legked-
vesebb ajándékát és áldozatát 
nem úgy fogadják, mint aho-
gyan azt fogadni iíleneés kellene. 

Ellenben megígérjük, hogy 
megváltozunk az esetben, ha 
lelkünk féltve őrzött másik felét: 
a kiröppent békevágyat nem 
azzal az őszinte megértéssel 
és szeretettel fogadják, amely 
kell, hogy a nehéz időkben át-
hassa, mindazok szívét és agyát, 
akik az iparosság megbecsü-
lésére, tiszteletére és szerete-
tére számítanak; s leszünk még 
kíméletlenebbek ostorozásuk-
ban. 

De egyben: kisiparostársaink 
iránt eddig érzett szeretetünk-
ben nem tud megváltoztatni 
bennünket senki és semmi. Jö-
het az idők járásának bármi-
lyen zord szele, csalódjunk bár 
iparosvezérekben és iparosin-
tézmények, vagy szervek veze-
tőiben, mi leszünk^ akik vol-
tunk és vagyunk. Úgy tudjuk, 
hogy e tekintetben nincs kö-
zöttünk és a leghatalmasabb 
szabad érdekképviseleti szerve-
zetnek: az IPOSznak vezetői 
között különbség. 

Különbség van azonban kö-
zöttünk abban, hogy a 217 
ipartestület kiküldöttjeinek ta-
nácskozó kongresszusa, tehát 

a legnagyobb szabad érdekkép-
viseleti szerv tette meg azt a 
lépést, amelyet egy kisebb ala-
kulattól vártunk. 

Legyen bármilyen hatalmas 
és tiszteletben álló személy is 
valamely intézmény élén, soha-
sem a vezető egyéni nagysága, 
hanem a szervezet, intézmény 
súlya, illetőleg az abban helyet 
foglaló tömegek száma kell, 
hogy irányadó legyen közeledő 
lépések megtételénél. — Nagy 
Antal férfias nyilatkozata az ő 
lelkiismeretének dolga, ahhoz 
nincs egyéb hozzáfűzni valónk 
csak annyi, hogy örülünk fér-
fias megnyilatkozásának és an-
nak a megállapításának, hogy 
az IOKSz rég sürgetett újjá-
szervezése folyamatban van. 
Jobb szerettük volna, ha a 
kongresszus örömmel tudomá-
sul vette volna Nagy Antal fel-
szólalását és megbízta volna az 
elnökséget, hogy arról gróf Ha-
dik Jánost értesítse. 

Mert meggyőződésünk sze-
rint iparosságunk gerince me-
revebb, nyaka edzettebb, sem-
hogy ilyen hirteten és várat-
lan pálfordulásra képes lenne. 
Eltérés van tehát felfogásunk 
szerint közöttünk és a kon-
gresszus határozata között, ez 
azonban nem a dolog lényegére, 
hanem a kivitel módszerére vo-
natkozik. Taktikai és idősze-
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rűségi okokból nem fedi fen-
tebb kifejtett aggodalmaink 
miatt a kongresszus gyors el-
határozása álláspontunkat; tiszta 
szívből azt kivánjuk azonban, 
hogy a közeljövő oszlassa el 

aggodalmainkat, s mielőbb egy 
táborban, testvéri ölelkezés köz- | 
ben örvendhessünk megvaló-
sult régi álmunknak: az Or-
szágos Kézműves Kamarának. 

| mert az IOKSz-nak feladata a nehéz 
időkben a kisiparosságnak hitellel 
való ellátása. 

Nagy Antal a nehéz helyzetre 
mutatott rá. A közterhek és társa-
dalombiztositói terhek alatt a kis-
iparosságnak Össze kell roppanni. 
Nem lehet az, hogy a kisiparos az 
államnak ingyenes könyvvezetője, 
adminisztrátora és adószedője legyen. 

A szervezkedés szükségességére 
mutatott azután reá, s kifejtette, 
hogy politikai nyomást kell a kis-
iparosságnak az illetékes tényezőkre 
gyakorolni. — De ki kell küszö-
bölni a konkurrenciát egymás kö-
zül, mely oly óriási nagy, hogy még 
munkaalkalmak esetén is kiveszi a 
kenyeret az asztalos szájából. — 
A technika fejlődése pedig paran-
csolólag irja elő gépműhelyek felál-
lítását, ez azonban csak a terme-
lést és értékesítést megkönnyitö 
szövetkezésbe tömörülés árán érhető 
el. A kérdés megoldása az IOKSz-ra 
vár. Én több éven át voltam tagja 
az igazgatóságnak, ostoroztam a 
hibákat, de most úgy tudom, hogy 
reorganizáció állott be. Véleményen 
szerint be kell oda jutni mindazok-
nak, akik az iparosság bizalmát élve-
zik. — A kisipari hitel megoldásá-
nak kérdése is az IOKSz-ra vár. 
Meg kell a lehetőségét keresni an-
nak, hogy az intézet kiverekedhesse 
az össziparossság javára az elő-
nyöket. 

Füredy Lajos rámutatott, hogy 
nem lehet külömbséget tenni fővá-
rosi és vidéki mesterek között, mert 
most a kenyérről és létről van szó. 

Felszólaltak még Dobay Mihály 
(Szeged), Scheiber Károly (KKfél-
egyháza), Fábián Imre (Cegléd), 
Mátray Antal (Kaposvár), Spitzer 
Sándor (Szeged), Weitinger István 
(Sopron). 

Ugyancsak szombaton este 7 óra-
kor kezdődött az IPOSz nagy-
vá lasz tmányi gyűlése , amelyen 
Papp József elnökölt, a napirend 
előadója dr. Dobsa László volt. A 
nagyválasztmány letárgyalta a kon-
gresszus elé beérkezett újabb indít-
ványokat, igy ipartestületünk két 
indítványát: a kontárok megbün-
tetését kimondó 127. §-nak a fede-
zősmesterekre való kibővítéséről és 
a közadók végrehajtása foganato-
sításának felfüggesztéséről. 

A nagyválasztmányi gyűlés után 
ismerkedési estély volt az ipartes-
tület új székházában, amely alka-
lommal a vendégeket Körmendy 
Mátyás üdvözölte és elnézést kért 
a vacsora körül felmerült nehézsé-

217 ipartestület közel 500 taggal képviseltette magát 
a szegedi kongresszuson. 

Az ország iparosságának parla-
mentje f. hó 22-én, vasárnap ült 
össze tanácskozásra, hogy megvi-
tassa nehéz helyzetében tennivalóit, 
tanácskozzék általános érdekű bajai 
felett és keresse a megoldás, javi-
tás és segités módjait és eszközeit. 
Ipartestületünk hivatalos hat kikül-
döttjén kivül 24-en vettek részt a 
kongresszuson, névszerint: Szabó 
Sándor elnök, Csikay Lajos és 
Leicht István alelnökök, dr. Szap-
panos Sándor jegyző, Bátori Ist-
ván, Domokos Ferenc, Virágh Ger-
gely, Vincze Mihály, Molnár Máté, 
Deim Gusztáv, Pittner János, Raskó 
Ferenc és neje, Nagy Lajos, Várady 
Mihály, Fazekas Zsigmond, Ginder 
Lőrinc, Szabó József (bádogos), Far-
kas Sándor, ifj. Rigó Lajos, Almássy 
Károly, Lados Bálint, vitéz Széchy 
János Scheliinger János. A részt-
vevők fele szombaton reggel, másik-
csoport pedig vasárnap hajnalban 
indult útnk. 

A Szegedre érkezőket a külön e 
célra szervezett figyelmes fogadó-
bizottság fáradhatatlan tagjai fogad-
ták, kalauzolták és az ipartestület 
állandó permanenciában levő hiva-
tala szállásolta el. 

Miután a szombat délelőttre ter-
vezett székházavatás elmaradt, igy 
a kongresszus szombaton este 6 
órakor az Asztalosmesterek Orszá-
gos Szövetségének kongresszusával 
kezdődött meg. Jelen voltak a gyű-
lésen a kongresszusra az ország 
minden részéből és tájékáról össze-
sereglett asztalosmesterek, azonkí-
vül Körmendy Mátyás felsőházi tag, 
Frühwirth Mátyás országgyűlési 
képviselő, Papp József az IPOSz 
elnöke, Nagy Antal szövetségi el-
nök és sokan mások. 

A nagygyűlést Hercog Samu, a 
szegedi szakcsoport elnöke nyitotta 
meg, üdvözölte a megjelenteket s is-
mertette az asztalosiparosság porba-
súlytott állapotát, majd a fennálló 
bajok egyik főokára: a szervezke-
dés hiányára mutatott rá. — Az 
asztalosmühelyek ma nem munká-
val, hanem pókhálóval vannak tele, 

s ez annál szomorúbb, mert amíg 
építkezések voltak, addig sem tud-
tuk annak gyümölcsét élvezni, 
mert külön-külön, egymás lekon-
kurrálásával s nem egyetértéssel 
kerestük a boldogulást. — Rámu-
tatott a súlyos adózásra, a társa-
dalombiztositói terhekre. Maholnap 
már senkinek sem lesz pénze, csak 
a Társadalombiztosító Intézetnek. 

Felhívja az ország iparosságát, 
nyújtson békejobbot egymásnak, 
hogy a meglevő szervek áldásos 
munkálkodást fejthessenek ki és az 
lOKSz is hitellel, láthassa el az 
ország iparosságát. 

Körmendy Mátyás a szegedi Ker. 
és Iparkamara és a Szegedi Ipar-
testület üdvözletét tolmácsolta, majd 
megállapította,« hogy a mai szomorú 
helyzetet az iparosság saját magá-
nak köszönheti. A bútorkereskedő, 
az építész gazdag, — de az aszta-
los koldus. Nincs ma az egész or-
szágban olyan asztalos, aki — mint 
ő is — 25 évi munkálkodás után 
legalább olyan öregséget tudna 
biztosítani magának, mint egy nyug-
díjas X. fizetési osztályba tartozó 
tisztviselő. A nagynak nagy, — a 
kicsinek kicsi adóssága van s sokan, 
akik szép vagyont örököltek, azt 
gyönyörűen elgyalulták. De azért 
még ma is az a helyzet, hogy el-
vállalja a munkát az asztalos, ha 
nem keres is, ha tud ezáltal ütni 
a másikon. Nemsokára a számlánk 
alá nem azt irjuk, hogy alázatos, 
hanem azt, hogy kész szolgája, mert 
mindanyian készen leszünk. Szív-
leljük meg a Szövetség kiváló ve-
zetőségének szavát s fogjunk össze 
végre. 

Papp József jó munkát kivánt a 
nagygyűlésnek s felhívta a jelenle-
vőket, hogy tömörüljenek egységbe. 

Frühwirth Mátyás mint tb. asz-
talos szólalt fel, s Ígéretet tett, hogy 
mindaddig védeni fogja az alsóház-
ban a kisiparosság érdekeit, mig 
be nem jutnak oda a kisiparoskép-
viselők. Az egységbetömörülés kér-
désében elmondott elnöki szavak-
nak nagy fontosságot tulajdonit, 
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gek miatt. Papp József és Frühwirth 
Mátyás szólaltak még fel a fehér-
asztal mellett. 

A kongresszus 
vasárnap reggel 9 órakor kezdődött. 
Bevezetőül a Szegedi Polgári Da-
lárda a Himnuszt énekelte el, majd 
dr. Dobsa László igazgató tette 
meg javaslatát a kongresszus veze-
tésére, a tiszti teendők ellátására 
és a kongresszus tanácskozási rend-
jének megállapitására. 

Papp József a kongresszus meg-
nyitása után üdvözölte a kereske-
delemügyi miniszter képviseletében 
megjelent Kerékgyártó György min. 
osztály tanácsost, a kisipari ügyek 
kormánybiztosát, a pénzügyminisz-
ter úr, képviseletében megjelent 
Kolb Árpád m. kir. pénzügyigaz-
gatót, a m. kir. Ferencz József tudo-
mányegyetem képviseletében meg-
jelent Györffy István rektort, Sze-
ged város képviseletében jelenlevő 
dr. Somogyi Szilveszter polgármes-
tert, Kun Béla és Frühwirth Mátyás \ 
országgyűlési képviselőket, dr. Pálfy 
József kormányfőtanácsost és Szé-
kely Géza soproni kamarai alelnö-
köt. Somogyi Szilveszter polgár-
mester Szeged városa nevében ben-
sőséges szeretettel köszöntötte az 
Ipartestületek Országos Szövetségét 
a Szegedi Ipartestület új székházá-
ban. Beszélt a gazdasági depresszió-
ról, amelynek folyománya az álta-
lános elszegényedés. A mai nehéz 
helyzetben különösen fontos jelen-
tősége van a kongresszusnak, csak 
a személyeskedéstől és túlzástól kell 
óvakodni. Azt kívánta, hogy áldja 
meg a Mindeható a tanácskozásra 
összeült iparosság elméjét bölcses-
séggel, hogy áldás és eredmény 
kisérje a munkálkodást. 

Kerékgyártó György a kereske-
delemügyi, — Kolb Árpád a pénz-
ügyminiszter urak üdvözletét [tolmá-
csolta. 

Györjfy István egyetemi rektor 
gyönyörű és gondolatgazdag be-
széd kíséretében tolmácsolta az 
egyetem erőt, eredményt, kitartást 
kivánó szives üdvözletét. 

Gyönyörű párhuzamot vont azután 
a tudomány és a praktikus élet 
művelői között. Mit ér a tudós 
munkája, elgondolása, ha nincs, 
aki azt létesíteni tudja. Éppen ezért 
az iparosság fele jobbunk, fegyver-
társunk, jobbik felünk. 

De összefűz bennünket az is, 
hogy az iparosság nagytudományú 
embereket adott. Egy pozsonyi hen-
tesmester hires csillagász, a brassói 

Taibel szalámigyáros európai hirü 
bogárgyüjtő volt. A mohászat leg-
nagyobb rendszertani művét Leo-
pold Lösske berlini órásmester al-
kotta meg. A harmadik szál, ami 
összefűz bennünket, az a cserké-
készet. Az egymásrautaltság nagy, 
mert külön-külön leromlottunk, mert 
nem találtuk meg egymást. 

Nemcsak a forgalmiadót kell 
egy fázisra hozni, hanem fiainkban 
az egész nemzetet. 

A vásárkérdésben is találkoznunk 
kell, mert szükség esetén mindany-
nyian vásárra visszük a bőrünket. 

A mozdony és a mozdonyvezetője 
egymásra vannak tehát átalva. 

Szól a vonat, — füttszó, — száll-
junk tehát fel és a legközelebbi pi-
henő Brassó városa. 

A remek beszédet, — amelyet 
iparosságunk hatalmas tapssal ju-
talmazott — Papp József elnök kö-
szönte meg a tudósnak, majd pedig 
beszámolt a szolnoki kongresszus 
óta történtekről. 

Az iparosság körzetekbe való meg-
szervezése a múlt évi kongresszus 
határozata alapján szép eredmény-
nyel folyt, s ma már az iparosság 
70 százaléka egy táborban van. 

A kongresszusi határozatokat az 
IPOSz vezetősége illetékes helyre 
juttatta, de intézkedés a helyzet 
javítására nem történt. Ennek a 
negligálásnak részben magunk va 
gyünk az okai, s addig ne is vár-
juk helyzetünk jobbrafordulását, 
amig a széthúzás lesz úrrá rajtunk. 
Az iparosság közé mesterséges kezek 
éket vertek, de a 24-ik órában ba-
ráti kezet kell szorítanunk, s helyre-
állítani a békét az egész vonalon, 
igy az Országos Kézműves Testü-
lettel és a Kereskedelmi és Iparka-
marákkal is. 

Schneider Mátyás (Békésgyula) 
szólott elsőnek az elnöki bejelen-
téshez, s elmondotta, hogy a szé-
kesfehérvári események óta aggo-
dalommal tekintett az iparosjövö 
elé. Ő megalkuvás nélkül kézműves 
kamarai párti, de az iparosegysé-
get az egész vonalon, minden áron 
meg kell teremteni. Ennek a béke-
hangnak ő adott a békésvármegyei 
körzeti gyűlésen kifejezést, s indít-
ványozza itt is, hogy üdvözölje az 
iparosság gróf Hadik Jánost, s va-
lami fővédnöki tisztségre nyerje meg. 

A vegyes érzelmekkel fogadott 
beszéd után Kinitzky Antal (Sop-
ron), majd Mayer Bertalan (Kapos-
vár) pártolólag szóltak hozzá a kér-
déshez, de utóbbi felszólaló hang-
súlyozta, hogy ne szolgai lealázko-

dással történjék az üdvözlés. Nyo-
marultak, lerongyolódottak vagyunk, 
de nem szolgalelküek; óvatosságot 
kérek, — mondotta — mert legyő-
zötteknek el nem ismerjük ma-
gunkat. 

A helyesléssel fogadott beszéd 
után Nagy Antal emelkedett szó-
lásra, s általános figyelem köze-
pette beszélt az lOKSz törvény-
szerű feladatáról: szövetkezetek lé-
tesítéséről és iparfejlesztési pro-
grammjáról. Mivel a reárótt felada-
toknak 1927-ig nem tudott ez az 
intézmény megfelelni, hiába igye-
kezett többek között ö is odabent 
munkálkodni; ezért robbant ki a 
székesfehérvári kongresszuson a do-
log. Most azonban úgy tudja, hogy 
gróf Hadik János erélyes kézzel 
belenyúlt a dologba, s meggyőző-
dése az, hogy teljesiti azokat a kí-
vánságokat. amelyeket az iparosság 
az intézménnyel szemben táplál. 

Éppen ezért, mivel gróf Hadik 
Jánost sem én, sem más személyi-
leg megbántani nem akartam, s 
mivel a legnagyobb önzetlenséggel 
és jóakarattal fáradozik az iparos-
ság érdekében, kijelentem, hogy mé-
lyen sajnálom és fájlalom az ott 
elhangzottakat és nagyon szeretném 
az egészet meg nem történtnek te-
kinteni. Keresni kel) a békés lég-
kört, s kéri a kongresszust, hogy a 
kiengesztelődéseket keresse, s a 
kapcsolatot és összeköttetést találja 
meg. 

Frühwirth Mátyás hangsúlyozta, 
hogy ha a Ker. és Iparkamarák 
őszintén akarják a békét és az ipa-
rosság boldogulását, be kell látniok, 
hogy az ö működésűk mellett szük-
ség van egy független érdekképvi-
seleti szervre, s el kell fogadniok 
az iparosság többségének vélemé-
nyét. Az IOKSz pedig a hitelkérdés 
megoldására hivatott. Őszinteséggel 
kell keresni azt a mesgyét, amely 
egymás megtalálásához vezet. 

Majd a következő határozati ja-
vaslat elfogadását kérte: 

„Mondja ki a kongreszus, hogy 
az iparos szervezetek közötti őszinte 
béke megteremtésének hive. 

Szükségesnek tartja a kongresz-
szus, hogy az összes országos jel-
legű iparos — szervezet között az 
együttműködés biztosittassék és a 
kongresszusnak az az álláspontja, 
hogy az iparos — szervezetek az egy-
más elleni küzdelemben elpazarolt 
energiát inkább és elsősorban az 
iparosság egszisztenciális kérdései-
nek megoldására fordítsák. 

Fejezze ki a kongresszus azon 
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óhaját, hogy úgy, amint az Ipartes-
tületek Országos Szövetsége, Orszá-
gos Iparegyesület, Iparos Szövetség, 
a Keresztény Iparosok Országos 
Szövetsége és a Magyar Iparos Szö-
vetség között sikerült a szoros 
együttműködést megteremteni, úgy 
biztosíttassák a többi iparos szer-
vezetekkel való együttműködés is. 
Kívánatosnak tartja a kongresszus, 
hogy a barátságos viszony terem-
tessék meg a Hadik János gróf 
elnöksége alatt működő Iparosok 
Országos Központi Szövetkezetével 
is, mint az iparosok egyetlen tör-
vényes gazdasági szervezetével, 
amely épittessék ki olyan iparos-
hitel szervezetié, amit a mai nehéz 
gazdasági viszonyok megkövetelnek 
és ennek az intézménynek kifejlesz-
tésére és naggyatételére felkéri a 
kongresszus Hadik János grófot." 

A halározati javaslat elfogadása 
után a következő üdvözlő táviratot 
küldték el gróf Hadik Jánosnak: 

„A magyar Ipartestületekben tö-
mörüli iparosság mai szegedi kon 
gresszusán örömteljes megelége-
déssel állapította meg, hogy Nagy-
méltoságod a magyar kézműves és 
kisiparosság erkölcsi és gazdasági 
érdekeiért olyan nagyértékü munkát 
végez, amelyik a hazafias társa-
dalmi réteg teljes elismerésére és 
hálás köszönetére érdemes. Amikor 
ezért a magas támogatásért Nagy-
méltósági dat őszinte tisztelettel 
üdvözöljük, ugyanakkor arra kérjük, 
borítson fátyolt a múltra, fogadja 
meleg szivébe az egész kisiparos-
ságot és támogassa őt a magyar 
feltámadásért rögös utakon is biza-
kodással folytatott munkajában." 

Az üdvözlő távirat felolvasása 
után Papp József elnök — bár 
tudomásunk szerint hozzászólásra 
volt még jelentkező — a vitát (?) 
bezárta, s a táviratot elküdötték 
az IPOSz elnökségének és társel-
nökeinek aláírásával. 

Az ipartestületi kiküldöttek jelen-
tékeny része ezután a folyosóra vo-
nult, hogy a hirtelen történt for-
dulatról információt szerezzen s így 
Papp József elnök további előadását 
már megcsappant hallgatóság előtt 
tartotta meg. 

Mindenekelőtt örömmel állapította 
meg, hogy a békegalambot neki 
sikerült kiröppenteni, majd előter-
jesztést tett a Kézműves Kamaráról 
s bejelentette, hogy az lOKSz-al 
kapcsolatos kívánságokról és a kis-
ipari hitel megoldásáról most már 
közvetlenül fog az IPOSz elnöksége 
tárgyalni, mert eddig csak levél-

váltások történtek. 
Kun Béla hódmezővásárhelyi or-

szággyűlési képviselő és ipartestü-
leti elnök emelkedett ezután szó-
lásra s gyönyörű beszédben fejte-
gette, hogy a kormány a Kézműves 
Kamara ügyében már állást foglalt 
s e kérdésben nem szabad tovább 
amerikázni. Szálljon le a kormány 
az élet feneketlen mélységeibe s 
akkor meg fog győződni arról, hogy 
más pénzügyi és adópolitika beve-
zetése szükséges, hogy az értékes 
termelöosztályok fennmaradhassa-
nak. 

A mostani pénzügyi politika meg-
teremtője éppen Bud János, akkori 
pénzügyminiszter volt, mint keres-
kedelemügyi minisztertől elvárjuk 
töle most, hogy hozza helyre a hi-
bákat, s csakugyan az ország első 
iparosa és kereskedője legyen. 

Papp József elnök ezután beje-
lentette, hogy a férfi- és nöi fodrász 
iparok között fenálió ellentét még 
mindig nincs elintézve, javaslatára 
kimondotta határozatilag a kon-
gresszus, hogy a kereskedelemügyi 
minisztert ankét összehívására, s 
azon e kérdés igazságos elintézé-
sére kéri fel. 

A tárgysorozat következő pontja 
dr. Dobsa László előadása volt az 
ipartörvény sérelmes szakaszainak 
módositásáról és a kontárkérdés 
megoldásáról, amelyet — úgyszin-
tén a határozati javaslatot — la-
punk mult számaiban már közöl-
tük. A kongresszus néhány módo-
sítással a határozati javaslatot el-
fogadta. 

Vágó Viktor, a Budapesti Női-
fodrászipartestület elnöke azt kérte, 
hogy a nöi fodrászipar vétessék ki 
a túlnyomóan nők által űzött ipa-
rok megjelölése alól és a nők is 
akkeppen igazolják a képeskést, 
mint a férfiak. Végh Gyula, a Buda-
pesti Mészáros Ipartestület főjegy-
zője a kongresszus nagy helyeslése 
közepette azt követelte, hogy az 
állam és a város és a községek 
tiltassanak el a képesítéshez kötött 
iparok üzésétől még akkor is, ha 
azt gyárszerüen folytatják. Kukla 
József (Kispest) a konlároknak a 
hatóságok által fokozottabb üldö-
zését kérte. Kubicza Sándor (Oros-
háza) arra mutatott rá, hogy azo-
kat az egyéneket, akik kontároknál 
dolgoztatnak, szigorúan büntessék 
meg a hatóságok. 

Farkas Elek, a Budapesti Építő-
mesterek, Kőművesmesterek és Épí-
tési Vállalkozók Szövetségének igaz-
gatója tartott ezután élénk figye-

lemmel hallgatott előadást az építő-
ipar sérelmeiről. Ez az iparág, amely 
harminc szakmát egyesit magában, 
kettős okból is válságban van. Első-
sorban is nincs munka, másodsor-
ban pedig munkavállalás esetén 
nem lehet a megszolgált követe-
léshez hozzájutni. 

Részletesen foglalkozott előadó a 
közelmúltban megjelent mérnökka-
marai rendelettel, amely rendelke-
zés fennálló törvényes intézkedése-
ket sért meg. A jövőben nem vál-
lalhat munkát csak az az egyén, 
aki a kamarának tagja, még az eset-
ben sem, ha a törvény által előirt 
képesítéssel rendelkezik is. 

Majd eseteket sorolt fel az építő-
ipar újabb sérelmeiről, végül hatá-
rozati javaslatot nyújtott be, amely 
szerint kivánja a kongresszus a 
mérnökkamarai rendelet megszün-
tetését. 

Győrbiró István a Budapesti 
Kőműves- és Köfaragómesterek 
Ipartestületének főtitkára az építő-
ipari törvény megalkotása tárgyában 
nyújtott be határozati javaslatot. 

Az idő előrehaladott voltára való 
tekintetettel, elnök a kongresszust 
délután 3 órára elnapolta s a kon-
gresszus tagjai társaseüéden vettek 
részt az Ipartestület termeiben. Fel-
szólaltak a fehérasztal mellett Kör-
mendy Mátyás felsőházi tag, Kerék-
gyártó György min. oszt. tan., Nagy 
Antal, Ullmann Jákó (aki Nagy An-
taltól kért bocsánatot), Papp József 
és Szöllössy Ferenc (Székesfehérvár). 

Füredy Lajos, az Asztalosmeste-
rek Orsz. Szövetségének titkára be-
szélt délután a kisiparosság adó-
panaszairól. A munkátlanság és a 
szanálással előállott nehéz helyzet 
következménye az, hogy az iparos-
ság legnagyobb igyekezete mellett 
sem tud eleget tenni kötelezettsé-
gének. 

Határozati javaslata a következő-
képpen szól: 

„Az Ipartestületek Országos Szö-
vetsége által 1929. szept. 22-én, 
Szegeden megtartott Országos Ipa-
ros Kongresszus megállapítja, hogy 
a huzamosabb idő óta nagyfokú 
munkátlansággal küzdő kézműves-
iparosság a legválságosabb helyzet-
tel küzd és a különféle köz és szo-
ciális terhek súlya alatt az össze-
roppanás veszélye fenyegeti. Meg-
állapítja a Kongresszus, hogy a 
kézművesség a mai leszorított árak 
és a megrendelők tönkrejutásából 
eredő veszteségek miatt a létfenntar-
táshozlegszükségesebbeket sem képe-
sek megkeresni s igy a kirótt legtöbb 
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esetben hosszabb időtartamra meg-
állapított adókat a legjobbb aka-
rata ellenére sem képes megfizetni. 

Az iparosság helyzete a legkét-
ségbeejtőbb és az egzisztenciák tíz-
ezreinek pusztulását a munkák 
megindításán kivül csupán a közter-
hek hatékony leszállításával lehet 
megakadályozni. 

Éppen ezért a Kongresszus fel-
kéri a m. kir. Kormányt a kézmü-
vesiparosság adóterheinek messze-
menő, a munkátlansággal, a nagy 
verseny okozta leszorított árak mel-
lett kialakuló üzleti eredmény figye-
lembe vételével történő megállapí-
tására és ilyképen az adóterhek 
messzemenő, a teherbiróképesség-
gel arányos leszállítására. A kon-
gresszus felkéri továbbá a Kormányt: 

1. Olyan intézkedések megtéte-
lére, hogy a kisiparosok adókive-
tése az eddigi becslés helyett első-
sorban az adózók vallomásai, to-
vábbá a hivatalos érdekképvisele-
tek véleménye alapján eszközöltes-
sék. 

2. Az adóalapok megállapításá-
nál vétessék figyelembe minden 
olyan körülmény, amely a kisiparo-
sok jövedelméről a tényleges tiszta 
helyzet megrajzolásához szükséges. 

3. Az iparosok hosszabb időn át 
tartó és az ez esztendeihez hasonló 
munkátlansága a legmesszebbmenő-
leg figyelembe veendő. 

4. Az ideihez hasonló munkát-
lanság alapján az adóalanyok meg-
mentése érdekében, miként az a 
gazdatársadalommal szemben telje-
sen indokoltan történik, a munkát-
lansággal, veszteségekkel sulytott 
iparosok aszályszerű adó elenge-
désben részesitendők. 

5. Az iparosok emiitett munkát-
lansága és keresetnélkülisége alap-
ján az adótartozások részletfizetési 
kedvezmények és haladékok iránt 
benyújtandó kérvények a legnagyobb 
megértéssel intéztessenek el a végre-
hajtási eljárások az iparosok fizető-
képességeinek bekövetkeztéig a ké-
relmek haladéktalan elbírálása alap-
ján szüneteltessenek. 

6. A kisiparosok helytelen adó-
kivetései ellen megindított jogorvos-
lati eljárások a legméltányosabb ke-
retek között folytatandók le, a kis -
iparos igazának bizonyítása ne köt-
tessék olyan követelményekhez, 
melyeket a kisiparos produkálni 
képtelen. 

7. Az ipari üzemek racionalizá-
lása érdekében eszközölt beruházá-
sok kiadásai az osztrák példa alap-
ján öt éven keresztül legalább is 

fele összegben mentesítenek az adó-
kötelezettség alól. 

Az általános forgalmi adóval kap-
csolatban megállapítja a kongresz-
szus, hogy ezek az adónemek a kül-
földi és velünk versenyben lévő-
államok iparával szemben hátrá-
nyos helyzetbe hozzák a hazai ipart 
és arra oly súlyos megterheltetést 
jelentenek, melyek az eredményes 
és versenyképes termelést, főként a 
külföldi exportot, lehetetlenné teszik. 

8. A fényűzési és általános for-
galmi adók mielőbbi teljes meg-
szüntetését kéri; 

9. Elsősorban is a kisiparosok-
nak a forgalmi adó alól való men-
tesítését, esetleg a tiszta, csupán 
az anyagot adóztató egyfázisú adó-
rendszer bevezetése alapján. 

10. A megszüntetés bekövetkez-
téig, az átalányok legigazságosabb 
megállapítását, csökkenő forgalom 
esetén azok haladéktalan leszállí-
tását. 

11. Az export elősegítése érde-
kében a forgalmi adóvisszatérités 
kiterjesztését. 

12. Az összes közszükséglet tár-
gyát képező élelmi cikkek és ezzel 
azonos fogalom alá eső ipari ter-
mények, valamint a kizárólag kül-
földről beszerezhető anyagok for-
galmiadó kötelezettségeinek azon-
nali megszüntetését. 

13. Az adózással járó és az ipa-
rosokat terhelő adminisztrációs 
munkák lehető teljes kiküszöbölé-
sét vagy legalább is minimumra 
csökkentését. 

14. A több gyermekes adózók 
adóalapjának németországi példa 
alapján leendő, a mainál fokozot-
tabb mértékű kedvezőbb megálla-
pítását és végül 

15. általában olyan adózási poli-
tika gyors megteremtését, amely 
épen az adózó alanyok megmentése, 
megtartása és megerősítése érdeké-
ben a legmesszebbmenőleg számol 
az iparosok teherbíró képességével 
s igy igazságos, arányos és az or-
szág pénzügyeinek érdekeit is szol-
gáló folyamatosan biztosított köz-
teherviselés megteremtésére törek-
szik." 

Végh Gyula, a Budapesti Mészá-
rosipartestület főjegyzője a hús-
forgalmi adórendelettel kapcsolalos 
sérelmek tárgyában a következő 
határozati javaslatot nyújtotta be: 

„Az Országos Iparoskongresszus 
kivánja, hogy úgy Budapest székes-
főváros területén, mint a vidék 
bármely más helyén az egyfázisú 
húsfórgali adó mindig az élőállat 

vétele alapján állapittassék meg és 
ezért felkéri a m. kir. pénzügymi-
niszter úrat, útasitsa az alsófokú adó-
hatóságokat, hogy a húsiparos által 
előterjesztett és igazolt élöállatárat 
vegye mindig a forgalmi adóalap-
jául." 

Mindkét határozati javaslatot 
Schwartz Manó (Budapest) módositó 
indítványával együtt a kongresszus 
elfogadta. 

Dr. Miklós Ferenc fővárosi bizott-
sági tag a keleti konferencia ügyé-
vel foglalkozott és tiltakozott min-
den újabb jóvátételi teher ellen. 
Az egész kongresszus, mint egy 
ember, percekig tiltakozott óriási 
zaj közepette Magyarországnak újabb 
igazságtalan megadóztatása ellen. 

Simay Elemér dr., az Újpesti 
Ipartestület ügyésze az iparosság 
politikai érvényesülésének kérdését 
fejtegette. Elfogadott határozati ja-
vaslata a következő: 

„Kimondja a kongresszus, hogy 
múlhatatlanul szükségesnek tartja, 
hogy az ország negyedmilliót meg-
haladó kisiparossága nemzeti és gaz-
dasági értékének megfelelő arány-
ban helyet foglaljon az országgyű-
lés mindkét házában. Evégből fel-
iratot intéz a m. kir. Kormányhoz 
és felirattal fordul az országgyűlés 
mindkét házához aziránt, hogy 

a) Az ipartestületi reformról és 
a kézműves kamaráról törvényben 
oly rendelkezés vétessék fel, mely-
szerint az Országos Kézműves Ka-
marának mindenkori elnöke a felső-
háznak hivatalból rendes és első 
alelnöke hivatalból póttagja legyen. 

b) A jelenlegi választójogi törvény 
reformáltassék akként, hogy a ma-
gyar kézműves- és kisiparosság ér-
dekképviseleti alapon a magyar or-
szággyűlés képviselőházában meg-
felelő képviseletet nyerjen. 

c) Addig is, inig a fenti kíván-
ságok törvényhozás úton honorál-
tatnának, intézkedjék a m. kir. Kor-
mány a tekintetben, hogy mindazon 
kérdésekben, melyek a magyar kéz-
műves és kisiparos osztály egzisz-
tenciális érdekeit érinti, mint. az 
ipartestületeknek és az ipartestüle-
tekbe tömörült képesitett iparosok-
nak ezidőszerint egyetlen hivatalos 
intézménye: az Ipartestületek Or-
szágos Szövetsége meghallgattassék 
bármely kormányzati ág körébe tar-
tozó legyen a kérdés, mely felett 
dönteni kell." 

A tárgysorozat következő pontja 
Müller Antal kereskedelmi taná-
csos, a KIOKSz ügyvezető elnöké-
nek előadása volt a tanoncoktatás 
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reformjáról. Beszélt a gyakorlatibb 
szakoktatásról, az ipari továbbkép-
zésről, s arról a sérelemről, hogy 
a tanonciskolái mulasztásért min-
den felszólítás mellőzésével a mes-
tert büntetik. Egyhangúlag elfoga-
dott határozati javaslata ekkép-
pen szól: 

„Mondja ki az országos iparos 
kongresszus, hogy a tanonc mühelyi 
és iskolai oktatása érdekében, úgy-
szintén az iparos továbbképzés fej-
lesztésére a következő határozati 
javaslatot hozza; 

1. Szükségét látja a kongresszus, 
hogy azok, akik ipari pályára lép-
nek, legalább az elemi iskola négy 
osztályának sikeres elvégzését iga-
zolják. Továbbá azon szakmánál, 
ahol az érdekeltségek ezt kérik, az 
ipartörvény 84. § a 3. bekezdése 
értelmében magasabb iskolai vég-
zettség igazolása kötelező. 

2. Szükségesnek tartja a kon-
gresszus a tanoncok eredményesebb 
szakkiképzése érdekében a tanonc-
tartást szabályozni olyképen, hogy 
a segéd nélkül dolgozó mester leg-
feljebb 2 tanoncot tarthat, a rend-
szeresen segédeket foglalkoztató 
mesterek pedig, minden segéd után 
további egy-egy tanoncot tarthas-
sanak. 

3. Ha a tanonc a szakvizsgán 
nem mutatott fel kielégitő ered-
ményt, vagyis elbukik, adassék meg 
a tanoncvizsgázó bizottságnak az a 
szankció, hogy a tanoncot két hó-
naptól hat hónapig terjedő időre 
visszavethesse, melynek elteltével 
uj szakvizsgát tartozik tenni. 

4. A tanonciskolái idő beosztása 
miatt általános panasz van, miért 
is kéri a kongresszus a kultusz-
miniszter urat, hogy ezt módosítsa 
olyképen, hogy a tanonc szakokta-
tásának és a mester súlyos gazda-
sági helyzetének figyelembe vételé-
vel. az érdekeltségek meghallgatá-
sával, s a helyi viszonyoknak figye-
lembevétele mellett történjék. Úgy-
szintén kérjük a leventeoktatásnak 
vasárnapra való áttételét. 

5. Kéri továbbá a kongresszus 
a kultuszminiszter urat, hogy azon 
tanoncok, kik január elseje után 
szerződnek, ezen megkezdett tan-
évben a tanonciskolái kötelezettség 
alól felmentessenek, miután a ké-
sői beiratkozással úgyis zavarják az 
osztály tanmenetét. 

6. Altalános panasz az, hogy a 
tanonciskola mulasztásért, — min-
den felszólítás mellőzésével — a 
mestert büntetik. Kéri tehát a kon-
gresszus, hogy a tanonc iskolai tá-

volmaradását írásban feltétlen kö-
zölni kell a mesterrel s csak ha a 
mester igazolással nem élt, vagy 
pedig a tanonc iskolai ellenőrző 
könyvét ellenőrizni elmulasztotta, 
ez esetben legyen szabad büntető 
szankciót alkalmazni. 

7. A tanonc szakszerű és gya-
korlati oktatása érdekében kéii a 
kongresszus a minden szakmára 
kidolgozott szaktanmenetet beve-
zetni s azt az egész országra kiter-
jeszteni, a szakrajztanitással pedig 
kéri lehetőleg a szakiparokat meg-
bizni. 

8. Javasolja a kongresszus — a 
főváros mintájára — az egész or-
szágban bevezetni a tanonciskolái 
felügyelő bizottságot, melynek tag-
jai pedagógusok s önálló iparosok 
legyenek. Ezen felügyelő bizottság-
nak évközben többször és rendsze-
resen kötelező legyen az össze-
hívása. 

I. Az ipari továbbképzés érdeké-
ben kéri a kongresszus, hogy ren-
deleti úton köteleztessék a segédi 
vizsga letétele. Iparigazolvány csakis 
a sikeres segéd, illetve mestervizsga 
után adható ki. 

II. Továbbá kéri a kongresszus, 
hogy az iparosok részére mester-
tanfolyamok létesíttessenek, melyen ! 
magasabb elméleti és szakismeretek 
elsajátíthatók legyenek. 

III. Kéri a kongresszus, hogy az 
állami költségvetésbe vétessék fel 
egy megfelelő összeg, az ipari tovább-
képzés céjára és ezen összeg fel-
használásával rendeztessenek az 
egész országban szakmánként to-
vábbképző tanfolyamok, miáltal az 
ipari fejlődés biztosittatik. 

IV. Mindezen kérdések szakszerű 
megbeszélése érdekében felkéri a 
kongresszus a kereskedelmi minisz-
ter urat, adjon módot a fenti kíván-
ságok megtárgyalására. 

Rácz Antal, a szegedi ipartestü-
let alelnöke az ipartestületi szék-
házak ügyét terjesztette elő s az 
iparosok lakáskérdésének megoldá-
sát sürgette. 

A Társadalombiztositóval kapcso-
latos kivánságókat Lippay István dr. 
az Iposz tb. igazgatója tárta a kon-
gresszus elé. A járulékok csökken-
tésén kivül a 24°/oos kamatpótlék 
leszállítását követelte, s azt is kérte, 
hogy a Társadalombiztosító Intézet 
a befizetett járulékokat ne a fel-
gyülemlett kamatokra számolja el, 
hanem mindenkor a korábbi időről 
fennmaradt biztosítási járulékok ki-
egyenlítésére. Kívánta, hogy az ipa-
rosság súlyos gazdasági helyzetére 

való tekintettel a Társadalombizto-
sító vezetősége ne éljen előlegsze-
dési jogával, hanem a viszonyok 
kényszerű hatása következtében re-
formálja meg a baleseti járulék-
rendszerét olyképen, hogy iparosok 
utólag fizethessék a baleseti járu-
lékokat. 

A vásárügy rendezéséről Szőllössy 
Ferenc (Székesfehérvár) beszélt. Ha-
tározati javaslatát egyhangúlag el-
fogadta a kongresszus azzal, hogy 
kívánja a kirakodó országos vásá-
rok további engedélyezésének leépí-
tését, a meglevőknek városok, já-
rási székhelyek, esetleg 3 -4000 
lakosú községekre való leredukálá-
sát, addig is azonban azokról a vá-
sárokról az iparigazolvánnyal és 
műhellyel nem biró árusok távol-
tartását, országos érvényű vásári 
rendtartás megállapítását, állat- és 
kirakodó vásároknak két külön nap-
ról egynapra való összevonását, meg-
felelő vásárhelyek biztosítását és egy-
séges helypénzek életbeléptetését. 

A kongresszus ezután még az or-
szág több ipartestülete részéről elő-
terjesztett kívánságokkal foglalko-
zott, majd azt a késő esti órákban 
Papp József elnök bezárta. 

Megint „enyhítik" a kis-
iparosok forgalmiadóját 
A pénzügyminisztériumból 

kiszivárgott hirek szerint a kis-
iparosok forgalmiadója ügyé-
ben újból megbeszélések foly-
nak. Ideje is volna már, ha 
végre belátnák, hogy a kisem-
bereket ez az adó nyomasztó-
lag és igazságtalanul sújtja, az 
államkincstár szempontjából pe-
dig nem jelent lényegesen na-
gyobb bevételt. 

Mint hirlik, egyelőre arról 
van szó, hogy az eddigi két 
százalékos adókulcsot azoknál 
a kisiparosoknál, akik egyedül, 
vagy 1—3 tanonccal dolgoz-
nak, le fogják szállitani, —tekin-
tetbe fogják továbbá venni az 
adómegállapitásnál, hogy az 
iparosnak hol van a műhelye. 

Mindez megint egyenlő a 
nagy semmivel. Az adókulcs 
leszállításáról beszélnek, holott 
a kisiparosok már évek óta az 
egész vonalon átalányoznak. 
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Mindenki emlékezik még azokra 
a ravasz műveletekre, amikor a 
forgalmiadókulcsot 3 százalék-
ról 2 százalékra „mérsékelték." 
Ez a gyakorlatban szinte az egész 
vonalon úgy ment végbe, hogy 
az átalányösszegeket egyszerű-
en felemelték, vagyis a „leszál-
lított" adókulcs mellett a kis-
iparosok forgalmiadója szám-
talan esetben emelkedett. 

Nem komoly beszéd az sem, 
hogy azután figyelembe fog-
ják venni a kisiparosok üzle-
teinek a fekvését. Az átalányo-
zás négy év óta tart. Az átalá-
nyok kiszabásánál mindig is 
azt az irányelvet kellett tulaj-
donképen szem előtt tartani, 
hogy az adózó üzleti körülmé-
nyei, tehát üzletének fekvése 
is, minő üzleti forgalomra en-
ged következtetni. A pénzügy-
minisztériumból elindult ilyne-
mű kombináció tehát nem volna 
egyéb, mint nyilt beismerése 
annak, hogy eddig hosszú éve-
ken keresztül ilyen szempon-
tok nem vétettek figyelembe. 

A kisiparosok forgalmiadó-
jánál egyetlen igazságos, logi-
kus megoldás lehetséges csak. 
Annak beismerése, hogy a 
puszta munka nem lehet tár-
gya annak a forgalmiadónak, 
amelyet mindenütt az egész 
világon adás-vételi ü g y l e t e k 
adójának tekintenek. A kisipa-
rosokat egészen mentesíteni kell 
a forgalmi alól. Meg kell szün-
tetni azt az égbekiáló igazság-
talanságot, hogy forgalmiadó 
átalányok hamis burokjában 
külön egyenesadókkal sújtsák 
az olyan kisembereket, akik 
két kezük munkájából igazán 
csak máról-holnapra tengődnek. 

E cikkünkhöz még figyelmez-
tetésül annyit fűzünk hozzá, 
hogy a jövő évi forgalmiadó 
átalány megállapítása céljából 
a helyszíni adatfelvételezéshez 
a forgalmiadó hivatal tisztvise-
lői már hozzáfogtak. 

Figyelmeztetjük iparostár»*-

inkat az adatfelvételezés fon-
tosságára, mert ettől függ jö-
vő évi átalányuk. Diktáljanak 
jegyzőkönyvbe minden olyan 
adatot, mely forgalmuk csök-
kenését igazolja s különösen 
ne feledkezzenek meg azt szá-
mításba vétetni, hogy esetleges 
munkásai szezonmunkások, mert 
e ténynek az átalány megálla-
pításánál fontos jelentősége van. 

Hozzászólás Léhner István 
előadásához. 

Egy európai tudású, széles látó-
körű és nagy intelligenciájú kisipa-
ros előadásában volt alkalma gyö-
nyörködni annak a kevés számú 
érdeklődőknek, akik Léhner István 
előadását végig hallgatták. 

Annyi erő, meggyőződés és tár-
gyilagosság sugárzott ki előadásából, 
hogy bátran megállapithattuk azt, 
hogy csak egy hazáját, nemzetét és 
iparostársait őtzintén szerető ember-
barát beszélhet igy. 

Léhner István előadása már csak 
abból a szempontból is érdekelhet 
bennünket, hogy olyan iparosprob-
lémák megoldása körül mozgott, 
amely problémákról lapunk szám-
talan esetben tett említést, s mint-
egy beigazolást nyert ö általa an-
nak az iránynak a helyessége, amely 
irányban a „Kisiparos" halad. 

Lapunk már három esztendővel 
ezelőtt tett emlitést arról, hogy a 
kisiparosságnak tömegcikkek gyár-
szerű előállítására és a kereskede-
lembe való bekapcsolódásra kell 
súlyt fektetni, ha a gyáriparral a 
versenyt fel akarja venni. De rá-
mutatott az előadó a Kézműves-
kamara felállításának szükségessé-
gére, a vámok rendszabályozására, 
de főként az iparosság értelmi szín-
vonalának az emelésére. íme ezek 
a problémák, amelyekért a „Kis-
iparos" is küzd. 

Léhner István előadása, bármeny-
nyire nagyszerű és szép volt, de ha 
csak a pusztában kiáltónak szava 
lesz, ha csak meghallgattuk azt és 
ezzel napirendre térünk fölötte és 
marad minden úgy, amint volt — 
nem érünk vele semmit. 

Az emiitett előadással kapcsolat-
ban egy indítványt leszek bátor 
tenni. 

Egy állami vagy városi hozzájá-
rulással létesíttessék az Iparegye-
sület kebelében egy tudakoiódó 

vagy elhelyező iroda. (Az elnevezés 
nem fontos.) Ennek élére egy üz-
leti tudással és értékkel rendelkező 
egyén állittasék, aki úgy a belföldi, 
mint a külföldi piacok szükségleteit 
jól ismeri, összeköttetésbe lépne a 
tömegcikkeket igénylő hatóságok-
kal és intézetekkel és figyelemmel 
kisérné a versenytárgyalásokat. 

Összeírná szakmák szerint azo-
kat az iparosokat, akik igényt tar-
tanak, illetve tömegcikkek gyártá-
sára vállalkoznak, részben, vagy 
egészben és számontartaná azt. 

Tegyük föl: Versenypályázat hir-
detettetnék 500 katonaruhára. Az 
illető tisztviselő egy pontos kalku-
lációval kapcsolatban beadná a 
pályázatát azoknak a szabóknak a 
nevében, akik erre a munkára 
igényt tartanak, a munkát, ha meg-
kapta, az igénylők számarányában 
azt szétosztaná, a munka befejezése 
után, az érte járó összeget felvenné 
és szétosztaná. 

így járna el a többi iparágaknál is. 
Előfordulhatna az az eset is, hogy 

anyagbeszerzésről is kellene gon-
doskodni. Ebben az esetben a mun-
kát igénylő iparosok révén, kész-
pénz útján, vagy váltófedezettel 
megvenné az összes anyagot, az 
igénylők között szétosztaná, a munka 
befejeztével a váltót rendezné, a 
fennmaradt üzleti hasznot pedig 
részarányosán szétosztaná a vállal-
kozók között. 

Egy munkaközvetítő intézmény-
féle volna ez, aki a piacok és a 
munkáltatok szükségleteit tartaná 
számon, egyben az anyagbeszerzés-
ről gondoskodna és minden kalku-
lációt elvégezne, üzleteket kötne stb. 

Később magától alakulna ki ez 
az intézmény, de legelső sorban az 
iroda megindításához egy kis állami 
támogatásra, egy kaucióval rendel-
kező nagyon ügyes emberre, az 
iparosság részéről pedig az ügy 
felkarolására volna szükség. 

HÍREK. 
— Országos vásár. Az alpári 

országos vásár — a községi elöl-
járóságtól vett hivatalos értesülé-
sünk szerint október 6-án tartatik 
meg. 

— A kovács szakcsoport okt. 
hó 3-án, csütörtökön este 8 órai 
kezdettel szakosztály ülést tart az 
Iparos-Otthon helyiségében, amelyre 
a szakosztály tagjait ezúton is meg-
hívja a szakosztály elnöksége. 
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— Pálfy Dániel síremléké-
nek fe lavatása . A szegedi orszá-
gos iparos kongresszussal kapcso-
latosan f. hó 23-án avatták fel a 
Szeged-belvárosi temetőben a kéz-
müvesiparosság néhai nagynevű ve-
zérének, Pálfy Dánielnek síremlé-
két. Az Iparosság nagy számban 
vonult a belvárosi temetőbe és a 
síremléknél Dobsa László dr. az 
IPOSz igazgatója mondott mély 
gondolatokkal teli nagyhatású beszé-
det. Ugyanakkor az iparosok kegye-
letük jeléül koszorút helyeztek Pálfy 
Dániel sirjára. 

— A kalaposmesterek a ka-
lap nélküli viselet ellen. A 
Kalaposmesterek Országos Egyesü-
lete idei vándorgyűlését Szegeden 
tartotta meg. Az ülést Lőrincz Sán-
dor ügyvezető elnök vezette. Kiss 
László ipartestületi főjegyző Ker-
tész Lajos (Budapest) Horváth Nán-
dor (Kiskunfélegyháza) Iklódy Mol-
nár József (Nyíregyháza) egymás-
után tiltakoztak a kalapnélküli vise-
let ellen, úgy esztétikai, mint egész-
ségügyi szempontból. Felhozták, 
hogy az utóbbi időben a kalapnél-
küli viselet következtében az idő-
sebb emberek könnyen meghűlnek 
és a fiatalabb nemzedék egészsé-
gére is káros a gombamódra sza-
porodó kalapnélköli viselet. Ezután 
a filckalapokat gyártó nőidivatkalap-
készitők ímegrendszabályozását kö-
vetelték és felkérik a kereskedelmi 
minisztert, hogy az utasítsa a rend-
őri büntető bíróságokat, hogy eseten-
kint a legszigorúbban büntesse meg 
ezeket a kontárokat. Azt is kérik, 
hogy a főváros tanácsa külön kalap-
készitő iparostanonciskola fellállitá-
sát rendelje el. Végül pedig elha-
tározták, hogy a kontárok üldözését 
az egész országban tovább folytatják. 

— Az iparostanulók közül 
kik mentetnek jel a tanítás 
alól a kecskeméti országos 
vásár napján. Országos vásár 
napján csak azok az iparostanulók 
menthetők fel tanitás alol, akik vá-
sár napján az árusításnál segédkez-
nek. Az összes ruházati (cipész, 
szabó, takács) általában fel van 
mentve, más iparágbeli tanulók 
közül csak azok, akiknek munka-
adójuk igazolja, hogy tanonca a 
vásár miatt csakugyan nélkülözhe-
tetlen, Leánytanoncok országos vá-
sárokon teljes számban és ponto-
san megjelenni kötelesek, máskü-
lönben igazolatlan mulasztóknak 
jegyeztetnek be. 

Kisiparosban hirdessen? 

— A kispesti ipartestület 
revíziós zászlójának felszente 
l ése . Megható ünnepségek kereté 
ben szentelték fel folyó hó 8-án a 
kispesti ipartestület revíziós zászló-
ját, melyen Nagy- és Csonkamagyar 
ország térképe és az a felhívás 
van kihimezve: „Dolgozzatok Nagy-
magyarországért!" Az ünnepség a 
kispesti ipartestület székházában 
kezdődött, hol Herczegh Ferenc meg-
bízásából Barát J. a Reviziós Ligá-
nak igazgatója lendületes beszéddel 
üdvözölte Kispest iparosságát. Majd 
a zsidó rabbi megáldotta a zászlót 
s utána egész Kispest az evang. 
és a református templomba vonult, 
hol az emiitett vallásfelekezetek 
papjai megáldották a zászlót. Ez-
után a római katholíkus templomban 
szentelték fel a zászlót. A kispesti 
ipartestület helyiségében folytató-
dott az ünnepség, melyen Taigiszer 
Lajos elnök ismertette a kispesti 
ipartestület történetét, majd vitéz 
Válya Gyula, Kispest polgármestere 
a város nevében mondott avató 
beszédet, Rózsa Lajos dr. Kispest 
főügyésze pedig az ipartestület ne-
vében tartotta avató beszédét s át-
vette a zászlót. Az ünnepség kere-
tében díszoklevéllel tüntették ki a 
25 év óta működő önálló kispesti 
iparosokat. A fényesen sikerült ün-
nepség után társas ebéd követke-
zett, melyen számos felköszöntő 
hangzott el, s különösen éltették 
Taigiszer Lajosné úrnőt, az ipar-
testületi elnök feleségét, ki a zászló-
anyai tisztet töltötte be. 

Laptulajdonos: A Kecskeméti Ipartestület. 
Felelős kiadó: Szabó Sándor ipartest, elnök. 
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A Kisiparost minden iparos 
olvassa: hirdetései eredmé-
nyesek. Hirdesse cikkeit a 

Kisiparosban. 

NYOMTATVÁNYAIT 

33 

O L C S Ó N , 
ÍZLÉSESEN 
ÉS PONTOSAN A 

HUNGÁRIA" 
NYOMDA R T. 

n á l SZEREZHETI 
BE. KECSKEMÉT, 
ARANYJAN0S-U.6 
SZÉCHENYI-TÉRI 

K é r j e n árajánlatot! 

Fűstcsövek, ekealkatrészek, szerszámok, 
vízvezetéki kapcsolórészek 

és mindennemű csavarárú a l e g o l c s ó b b a n kapható 
Gyenes S. és fiai utóda cégnél. 

MA MÁR MINDENKIT ÉRDEKEL, 
HÖLGYEKET ÉS URAKAT! 

Férfi és női ruhák egészben vegyileg tisztittatnak bármiiyen 
szinre festetnek I • Gyászruhák 12 óra alatt készülnek. A legjobb 
festőkartonok és konyhakötények minden időszakban kaphatók. Kicsinyben és nagy-
ban bérben festeni vállalok. • Szolid és pontos kiszolgálás! « J u t á n y o s á r a k ! 
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